



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月6日

上場会社名 中央自動車工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 坂田 信一郎
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役総務本部長(氏名) 住吉 哲也 TEL 06-6443-5192
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,993	0.7	2,272	△2.8	2,617	△1.0	1,830	1.2
2024年3月期第1四半期	8,927	23.6	2,338	71.9	2,643	72.0	1,809	74.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,739百万円(△26.1%) 2024年3月期第1四半期 2,352百万円(133.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	99.47	—
2024年3月期第1四半期	98.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	56,702	50,251	88.6	2,731.26
2024年3月期	57,387	49,917	87.0	2,713.11

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 50,251百万円 2024年3月期 49,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	54.00	—	76.00	130.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	65.00	—	70.00	135.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,600	1.8	5,100	2.2	5,600	0.2	3,900	0.9	211.97
通期	41,000	4.2	10,800	6.2	11,800	4.8	8,100	2.2	440.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	20,020,000株	2024年3月期	20,020,000株
2025年3月期1Q	1,621,485株	2024年3月期	1,621,432株
2025年3月期1Q	18,398,542株	2024年3月期1Q	18,381,682株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景とした個人消費の回復やインバウンド需要の拡大が見られたものの、不安定な国際情勢のなか、原材料価格の高騰や円安の影響による物価上昇など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～6月の実績は、新規受注停止や納期遅延の影響により、登録車は前年同期比約5.2%減の65万台、軽自動車と同約9.7%減の35万台となり、全体では同約6.8%減の100万台となりました。

このような環境下、当社グループは、2030年に向けたパーパス「未来のモビリティ社会における最良のパートナー」を具現化するべく、地域密着型営業を通じて、異業種を含めた新規開拓を一層強化し、高付加価値商材の更なるシェア拡大とブランド構築に努めました。

これにより、当社グループの売上高は89億93百万円（前年同期比101%）、営業利益は22億72百万円（同97%）、経常利益は26億17百万円（同99%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億30百万円（同101%）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

(自動車部品・用品等販売事業)

当セグメントにおきましては、国内部門は、新車の生産停止等の影響で新車販売が減少するなか、新規開拓と高付加価値商材の提案強化を通じてシェア拡大を図るとともに、アルコール検知器のクラウド化や買い替え需要に細やかに対応することで、シェアの安定化に努めました。

海外部門では、引き続き地政学リスクに注意しながら、より付加価値の高いオリジナル商材の拡販や新規開拓に注力しました。

これにより、売上高は71億23百万円（前年同期比97%）、セグメント利益につきましては21億24百万円（同96%）となりました。なお、上記実績のうち、アルコール検知器に関しては、売上高2億42百万円（同74%）となりました。

(自動車処分事業)

当セグメントにおきましては、連結子会社の株式会社A B Tは、処理台数はほぼ前年並みに留まりましたが、前年から継続して活況を呈している中古車市場や円安の進行等の支援材料があるなか、効率的な事業運営を行い収益力の向上に努めました。

これにより、売上高は18億69百万円（前年同期比118%）、セグメント利益につきましては1億48百万円（同111%）となりました。

セグメントの業績(連結売上高)

(単位：百万円)

	前 期	当 期	対前期比(%)
自動車部品・用品等販売事業	7,340	7,123	△3.0
内、国内販売	5,145	5,220	1.5
内、海外販売	2,195	1,903	△13.3
自動車処分事業	1,586	1,869	17.9
合 計	8,927	8,993	0.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

- ① 総資産合計は567億2百万円と前連結会計年度末に比べて6億84百万円減少しております。
増加の主なもの、投資有価証券が4億37百万円、有形固定資産のその他のうち東京支社の新社屋建築に伴う建設仮勘定が9億7百万円であります。
減少の主なもの、現金及び預金が14億81百万円、受取手形及び売掛金が4億59百万円であります。
- ② 負債合計は64億51百万円と前連結会計年度末に比べて10億18百万円減少しております。
増加の主なもの、支払手形及び買掛金2億55百万円、流動負債のその他が2億56百万円あります。
減少の主なもの、未払法人税等が13億20百万円、賞与引当金が2億36百万円あります。
- ③ 純資産合計は502億51万円と前連結会計年度末に比べて3億33百万円増加しております。
増加の主なもの、親会社株主に帰属する四半期純利益が18億30百万円あります。
減少の主なもの、配当金の支払いにより利益剰余金が14億5百万円あります。
なお、自己資本比率は、87.0%から88.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想(2024年5月14日公表)につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,343	18,862
受取手形及び売掛金	4,188	3,729
商品及び製品	2,376	2,462
仕掛品	8	9
原材料及び貯蔵品	19	19
その他	486	516
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	27,417	25,594
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,128	1,113
土地	5,385	5,385
その他（純額）	1,157	2,090
有形固定資産合計	7,672	8,590
無形固定資産		
のれん	3,691	3,580
その他	92	102
無形固定資産合計	3,783	3,683
投資その他の資産		
投資有価証券	16,718	17,156
長期貸付金	659	659
繰延税金資産	302	166
その他	833	852
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	18,514	18,834
固定資産合計	29,969	31,108
資産合計	57,387	56,702
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,201	2,456
未払法人税等	2,117	796
賞与引当金	487	251
その他	1,337	1,593
流動負債合計	6,143	5,098
固定負債		
退職給付に係る負債	1,105	1,126
その他	221	226
固定負債合計	1,326	1,353
負債合計	7,470	6,451

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,929	4,929
利益剰余金	41,751	42,175
自己株式	△585	△586
株主資本合計	47,096	47,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,726	2,698
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	9	△4
退職給付に係る調整累計額	85	37
その他の包括利益累計額合計	2,820	2,730
純資産合計	49,917	50,251
負債純資産合計	57,387	56,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,927	8,993
売上原価	5,063	5,028
売上総利益	3,863	3,964
販売費及び一般管理費	1,525	1,692
営業利益	2,338	2,272
営業外収益		
受取配当金	52	70
受取賃貸料	11	12
持分法による投資利益	200	226
その他	48	43
営業外収益合計	313	353
営業外費用		
支払手数料	2	1
賃貸収入原価	4	4
その他	1	1
営業外費用合計	7	8
経常利益	2,643	2,617
税金等調整前四半期純利益	2,643	2,617
法人税、住民税及び事業税	719	729
法人税等調整額	114	57
法人税等合計	834	787
四半期純利益	1,809	1,830
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,809	1,830

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,809	1,830
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	461	57
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△10	△14
退職給付に係る調整額	6	△48
持分法適用会社に対する持分相当額	87	△85
その他の包括利益合計	543	△90
四半期包括利益	2,352	1,739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,352	1,739

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	5,145	1,586	6,731	—	6,731
海外	2,195	—	2,195	—	2,195
顧客との契約から生じる収益	7,340	1,586	8,927	—	8,927
外部顧客への売上高	7,340	1,586	8,927	—	8,927
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,340	1,586	8,927	—	8,927
セグメント利益	2,204	133	2,338	0	2,338

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	5,220	1,869	7,089	—	7,089
海外	1,903	—	1,903	—	1,903
顧客との契約から生じる収益	7,123	1,869	8,993	—	8,993
外部顧客への売上高	7,123	1,869	8,993	—	8,993
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,123	1,869	8,993	—	8,993
セグメント利益	2,124	148	2,272	0	2,272

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	40百万円	46百万円
のれん償却額	95	110